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Hagyományaink megélése
„Készülj! Kössél ostort, kari-

kást, mert Böszörményben az idén 
is várunk rád!” E gondolatokkal hí-
vogatták az érdeklődőket a tizen-
hatodik csergetésre, melyet április 
13-án rendeztek meg. 

Pásztorszokás

A csergetés korábban a pásztorok 
szokása volt. Ők alkalmazták bajelhá-
rító, bőség- és szerencsekívánó jelleg-
gel. Most inkább a hagyományok meg-
élése és közösségformáló szerepe a 
legfontosabb. Czeglédi János szervező 
elmondta, hogy a találkozó megtartá-
sával kettős céljuk volt. 

– Egyrészt a hagyományok megélé-
se, másrészt a pásztorélet egy fontos 
szokásának a felelevenítése, mely múl-
tunkba vezet vissza. Előzetesen már 
nagy volt az érdeklődés a rendezvény 
iránt – fogalmazott. 

Az idei programra huszonnyolc te-
lepülésről érkeztek résztvevők, akik 
többek között a hajdúvárosok mellett 
Nagykáta, Tiszacsege, Győr, Gyön-
gyös, Törökszentmiklós, Eger és Bu-
dapest képviselői voltak. A program a 
Magyar szürke bika szobránál kezdő-
dött a Vásár téren, ahol Pajna Zoltán, 
a vármegyei önkormányzat elnöke és 
Tiba István országgyűlési képviselő, 
fővédnök köszöntötte az egybegyűlte-
ket.  Majd a résztvevők a Bocskai Nép-
táncegyüttes vezetésével átvonultak a 
Bocskai térre. A „bocskaisok” már évek 
óta bemutatkoznak a találkozón. Varga 
József művészeti vezető hangsúlyozta, 
hagyománnyá vált az életükben, hogy 
csatlakoznak a kezdeményezéshez.

– Az együttesünk apraja-nagyja ve-

zette fel most is a felvonulást. A tra-
díció szeretete, megőrzése és átadása, 
és a pásztorkultúra közel áll hozzánk. 
– mondta a vezető.

Régi idők emlékei

A Bocskai téren már sokan várták az 
érkezőket. A forgatagban körbetekint-
ve a „Böszörményi csengők” bemuta-
tójával is találkozhattak az érdeklődők. 
Marjai Sándor a gyűjteményét mutat-
ta be a nagyközönségnek. Elmondta, 
hogy ezeket itt alkották a városban.

– Az 1800-as évek elejétől 1944-ig 
készítették a csengőket. Ekkor halt 
meg az utolsó öntő. A műremekek jel-
legzetessége, hogy harang formájúak 
és felül két csík található. Van, amelyik 
rácsos, van, amelyiknek pedig csak a 
két szalagja van. A gránátalma-motí-
vum is megjelenik egyes alkotásokon  
– tájékoztatott a gyűjtő.

A böszörményi Sipos Gábor eddig 
minden rendezvényen jelen volt. 

– A Hortobágy közelében nőttem 
fel. Ott próbálgattam először a kari-
kást, mellyel jól elboldogulok. Aki tud-
ja ezt a mesterséget, annak nem nehéz 
a csergetés. Van, aki egy nagyon hosz-
szú ostort is ki tud csapni, van, aki csak 
a rövidebbel boldogul – mondta.

A nádudvari nyugdíjas, Bodnár Já-
nos két éve látogatja a csergetést.  

– Pásztorember voltam. Előfordult, 
hogy kétszáz állat is rám volt bízva. 
Jónak tartom ezt a rendezvényt. Itt is-
merősökkel is találkozhatok. Ilyenkor 
felelevenítjük a régi időket. 

Kocsmár Tamás Kisújszállásról érke-
zett a rendezvényre. Az egyik közössé-
gi oldalon értesült a csergetésről.

– Engem érdekelnek az ilyen prog-
ramok. A foglalkozásom nem kapcso-
lódik ehhez a hagyományhoz, projekt-
menedzser vagyok. A tradíciókban 
benne kell élni. Napjainkban egyre 
több hagyományőrző van. 

Két évestől a 100 évesig

A déli harangszó előtt, Bocskai feje-
delem szobránál Sőrés István alpolgár-
mester köszöntötte az egybegyűlteket. 
Elmondta, a rendezvény életképessé-
gét mi sem bizonyítja jobban, mint az, 
hogy tizenhatodik alkalommal tartják 
meg. Megfogalmazta azt is, hogy „Aki 
a múltját nem becsüli, a jövőjét nem 
érdemli”. Ezt követően Molnár Imre 
képviselő, a Díjugratók, Hagyományőr-
zők és Fogathajtók Közhasznú Sport-
egyesületének elnöke elmondta, hogy 
egyre több fiatal veszi kézbe az ostort, 
ami örömteli tény.  A köszöntőket kö-
vetően, a déli harangszó hívására elkez-
dődött a csergetés, melyet Bácsi István, 
a Hortobágyi Nonprofit Kft. juhász 
számadójának kicsapására kezdtek meg 
a résztvevők. 

– Ennek a tradíciónak hosszú évszá-
zadokra visszatekintő hagyományai 
vannak. A karikás egy pásztoreszköz, 
mely a tereléshez mindennapos hasz-
nálatban van a csikósoknál és a gulyá-
soknál. Könnyebb terelni a jószágokat 
ezzel, mint például a bottal – mondta a 
számadó.

A rendezvényen elhangzott, hogy az 
idén 242-en regisztráltak a programra. 
A két legfiatalabb csergető, a két-két 
esztendős Rankli Zétény és Szepesi Sza-
bolcs, a legidősebb pedig Szőnyi Imre, 
százesztendős „Örökös pásztor” volt. 

– 1924. március 8-án születtem. 
Azért jöttem el százévesen, hogy ki-
próbáljam, tudok-e még „kongatni”. 
Már gyerekkoromban is nagyon jól 
ment a csergetés, még az újságban is 
írtak róla. Nagyon oda kell figyelni, 
hogy az embernek ne tekeredjen a nya-
kára az ostor. Én a fejem fölött húzok, 
és kitartom a nyelével. A csikósoktól 
tanultam ezt a mesterséget. Mint Örö-
kös Pásztor úgy látom, jók ezek a ren-
dezvények.  Most is szívesen jöttem el 
Böszörménybe. 

Tradíció testközelből

A szervezők jóvoltából a regisztrá-
ló pásztorembereket vendégül látták 
a múzeum udvarán. Négy üstben, egy 
mázsa marhából főztek számukra pör-
költöt – tudtuk meg Hortó János főző-
embertől. 

– A főzés során is próbáljuk őrizni 
a hagyományokat. Nagyon fontos a 
jó alapanyag, a megfelelő mennyiségű 
vöröshagyma és a fűszerek, melyeket 
nem kell sajnálni az ételből. 

A csergetés zárásaként a böszörmé-
nyi pásztoremberek múltjáról készült 
filmet tekinthették meg az érdeklő-
dők. Ezzel kapcsolatban Dani János 
régész, egyetemi adjunktus elmondta, 
hogy az alkotás azért született, hogy a 
nagyközönség is megismerhesse, mi-
lyen a pásztorok élete, és milyen gyö-
kerei vannak ennek a hivatásnak.

– Úgy gondolom, hogy ezekre a prog-
ramokra nagy szükség van. Hiszen a 
mai i�úság a hagyományokat elsősor-
ban itt ismerheti meg, ilyenkor tudják 
testközelből megélni a tradíciókat. 

bertalan
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Czégény Nagy ErzsébetA hét arca

Versei egy érzékeny lélek vallo-
másai. Költészetét az őszinteség 
jellemzi. Születésétől fogva itt él 
Hajdúböszörményben, közöttünk. 
Pályázatokon, antológiákban és 
saját köteteiben szerepelnek ver-
sei. Költeményei képi világa alap-
ján le sem tagadhatná, hogy élete 
fontos részét képezi az írás, az ér-
zelmek kifejezése. Czégény Nagy 
Erzsébet tolla sokszor válik külön-
leges ecsetté. 

– Mikor vett utoljára a kezébe tollat, 
hogy verset írjon?

– Egy hete volt. Az egyik éjszaka 
felébredtem, amikor is eszembe jutott 
pár gondolat. Rögtön felkeltem, és le-
írtam őket. Az utóbbi időben nem va-
gyok nagyon aktív a versírás terén. Ez 
azóta van, mióta egy éve férjhez men-
tem. Azt sohasem gondoltam, hogy 
hatvannyolc évesen találom meg az 
életemben, akit mindig is kerestem. 
Eddig mindig csak úton voltam, és 
kerestem a páromat, aki lelkem má-
sik fele, aki meglátja bennem azt, aki 
vagyok. Végre teljesült az álmom. Ez a 
nagy boldogság mindkettőnket vissza-
vetett egy kicsit az alkotómunkánk-
ban, hisz a férjem is író ember.  

– Gyermekként szerette a verseket?
– Olvasni kimondottan szerettem. A 

tankönyvembe mindig bele volt „hajt-
va” egy könyv. Édesanyám azt hitte, 
hogy tanulok. Mindenfajta témájú ver-
set és történetet „faltam”. Egyébként 
nagyon jó tanuló voltam ennek ellené-
re is. 

– Az életét mennyire kísérték végig a 
költemények?

– A versek mindig lényegesek voltak 
számomra. A versek iránti szerete-
tem, talán egy előző életemből hozott 
vonzalom. Úgyis mondhatom, szere-
lem. Mindig lenyűgözött a zenéjük, 
dallamuk, lüktetésük. Ma is így va-
gyok ezzel. Fiatal lányként kezdtem el 
rendszeresen írogatni költeményeket. 
De már egészen kicsiként anyukámat 
megörvendeztettem anyák napja al-
kalmából, egy-egy „műremekkel”. Tele 
volt egy spirálfüzetem az alkotásaim-
mal. A barátnőim egymás között kör-
beadták ezt. Végül eltűnt, soha nem 
került elő. A történetemhez hozzátar-
tozik, hogy hamar férjhez mentem. 
Ekkor abbamaradt az írás. Olyan há-
zasságba csöppentem bele, amelyben 
csak a családról lehetett szó. Harminc-
hat éves koromig nem foglalkoztam 
versírással. Amikor „kiszabadultam” 
ebből a kötelékből, újra tollat vettem a 
kezembe. Ismét kinyílt előttem a világ. 
Ami addig elmaradt az életemből, min-
dent bepótoltam. 

– Ki fedezte fel, hogy tehetsége van a 
versek írásához?

– Az első kötetem kapcsán kerültem 
ismeretségbe Csiha Laci bácsival, a 
gimnázium magyartanárával. Elvittem 
a verseimet hozzá, véleményezésre ne-
kem. Nagyon biztatott, hogy folytas-
sam tovább a versek írását. A tanácsai 
mértékadóak voltak számomra. Máig 
hatnak a költészetemre. 

– Tősgyökeres hajdúböszörményi. A 
város megjelenik a költészetében?

– Vannak olyan verseim, amikben 
megjelenik. Az egyikkel pályázatot is 
nyertem. A városom című versemet 
pedig az Eötvös-iskola évfolyam-talál-
kozóján tolmácsoltam, volt diáktársa-
imnak. Nagy sikert arattam. 

– Legkedveltebb szerzői?
– Napjainkban elsősorban verseket 

olvasok. Pilinszkyt, Adyt, Wass Alber-
tet például nagyon kedvelem, és még 
sorolhatnám, de mindenkinek a költé-
szetével szívesen ismerkedem, legyen 
az klasszikus, vagy kortárs író, költő. 

– Honnan az ötlet, hogy kötetekbe ren-
dezze a verseit?

– Az első kötetem előtt írtam és ír-
tam. Nem is fordult meg a fejemben, 
hogy megjelentessem az írásaimat. 
Akkor megismerkedtem egy irodal-
márral, Varga Tiborral, aki felfigyelt 
a verseimre. Ő inspirált arra, hogy 
kiadjam őket. Segített a kötet szer-
kesztésében és korrektúrázásában is. 
Egyébként több írásból szoktam vá-
logatni egy-egy könyvbe a verseimet. 
Nem okoz számomra gondot, hogy 
néhány kimarad. Amikor 2000-ben 
újra rendszeresen kezdtem írni, a Nők 
Lapja is megjelentette egy írásomat. 
Ekkor éreztem, hogy van értelme an-
nak, amit csinálok. Az önálló köteteim 
mellett, újabb és újabb költeményeim 
jelentek és jelennek meg, különböző 
internetes oldalakon és antológiákban. 
Nagyon nehéz volt megszoknom azt a 
nyilvánosságot, melyet a költeménye-
im hoztak magukkal. Sokat kellett az 
önbizalmamat erősíteni. Ma már há-
rom nyomtatott verseskötettel, két 
NET-kötettel, valamint tavaly jelent 
meg a férjemmel, Nagy Jánossal közös 
kötetünk „Két világ” címmel, amely-
ben versek mellett két kisregényem is 
olvasható.

– Milyen olvasóközönségnek szánja a 
költeményeit?

– Mindenkinek szánom az írásai-
mat, aki fogékony a költészet iránt. 
Gyermekverseket is írtam. Benevez-
tem egy „Szupernagyi” versenyre, és 
ott olvastam fel ezek közül. A díjkiosz-
tón megkérdezték tőlem, hogy megze-
nésíthetik-e a költeményeimet. Sajnos 
erre nem figyeltem oda kellően. Néha 
elengedem a fantáziám és humoros, 
bohókás gondolataimat is leírom. Ez is 
jellemző rám. 

– Mi az, amit önmagából meg szeretne 
mutatni a versein keresztül?

– „Levetkezem” lelkemet pőrére és 
teljesen kitárulkozom. Megmutatom 
a lelkem rezdüléseit. Ez egyébként na-
gyon nehéz. Pláne akkor, amikor olyan 
dolgokról írok, amiket személyesen 
átéltem. Jó, ha bizonyos gondolatokat 
közzétesz magából az ember. Az édes-
apámhoz fűződő kapcsolatomat példá-
ul csak a második kötetemben tudtam 
kiírni. Ezzel megkönnyebbült a lelkem. 
Azt mondják, a legszebb versek fájda-
lomból íródnak. Ha visszagondolok 
édesanyám halálára, 2014-re, azután 
évekig csak „anyaverseket” írtam. A 
lényeg az, hogy amikor én írok, az 
mindig rólam, a pillanatnyi érzelemről 
szól. Akkor is, ha a természetet jelení-
tem meg, felruházva emberi jellemvo-
násokkal. 

– Versei járják a saját útjukat?
– Igen. Sokszor van úgy, hogy már 

a leíráskor végleges formát kap a ver-
sem. Nem akarok változtatni rajta. 
Vállalom, hogy akkor, abban a pilla-
natban azt éreztem. Tehát később sem 
írom át a költeményeimet. Nekem a 
pillanat a lényeg. Úgy érzem, önma-
gammal szemben akkor vagyok hite-
les.  És aztán útjára engedem, remélve, 
hogy befogadó lelkekre talál. Régebben 
például nagyon odafigyeltem a szótag-
számokra, a rímekre. Az első kötetem 
főleg erről szólt. Amikor Papp-Für Já-
nos költővel megismerkedtem, ő ve-
zetett rá, hogy a kevesebb néha több, 
vagyis hogy nem kell „megmagyaráz-
ni” a gondolataimat. Újabb verseim a 
„szabadabb” versformák, ezekben job-
ban ki tudom fejezni magamat.

– A privát élete mellett, hogyan jutott 
és jut ideje verseket írni?

– Gyermekeim – két fiam –  már rég 
önálló életet élnek hat gyönyörű uno-
kámmal, de ezzel tulajdonképpen nem 

volt gond sohasem, amióta intenzíveb-
ben írok. Egyedül és csendben szeretek 
írni. Kiszűröm a külső világot. Szüksé-
gem van rá, hogy halljam a saját belső 
hangomat.  

– Más művészeti ágakban meg-
merítkezett-e?

–  Közel harminc éve énekelek a Da-
róci Bárdos Vegyeskarban. Ebben a kö-
zegben tudtam igazán megnyílni, hisz 
mint tudjuk, az éneklés felszabadítja 
a lelket, erősít. A zene „lelki táplálék”. 
Persze a munkám is olyan volt, hogy 
talpraesettség kellett hozzá. Élelme-
zésvezető voltam, itt is megküzdöttem 
azért önmagammal. A népzene is ma-
gával ragadott. Hét-nyolc éve kerültem 
a népzenei együttesbe. Mivel nagyon 
érzékeny lelkületű vagyok, féltem, 
hogy nem tudom átadni a dalok mon-
danivalóját a közönségnek, hiszen na-
gyon hamar elérzékenyültem. Miután 
lelkileg erősödtem, már nem okozott 
gondot a népdalok éneklése. 

– Miért tartja fontosnak, hogy részt 
vegyen a város kulturális életében?

– Igényem van az emberek társasá-
gára, a barátságokra. Érdekelnek az 
emberi jellemvonások. A lényeg azon-
ban az, hogy mindig hajtott a tudás-
vágy.  Igyekszem minden olyan tár-
saságba elmenni, ahol tanulok, még 
nem tudott ismereteket sajátítok el, s 
talán magamból is meg tudok mutatni 
valamit. Tagja vagyok a Magyar-Finn 
Baráti Társaságnak, és egyik alapítója 
a Kertész László Hajdúsági Irodalmi 
Körnek. Nálam egyébként a legfonto-
sabb az őszinteség. Mindig az igazat 
mondom, viszont a nyíltságot el is 
várom mindenkitől. Persze a becsüle-
tesség és az egymás iránti tisztelet is 
épp olyan fontos nekem. Lényegesnek 
tartom, hogy igaz ember legyek. Erre 
tanított az édesanyám. 

bertalan

Verskert

A Böszörményi könyvtári na-
pok keretében „Hajdúböszörmé-
nyi Verskert kivirágoztatása” 
volt a címe annak a programnak, 
melyet a Honismereti Klub tagja-
inak közreműködésével szervez-
tek a város közösségének, április 
11-én.  

Bakó Ildikó intézményvezető Jó-

zsef Attila „Mama” című versével 
köszöntötte a megjelenteket. A ver-
ses délután vendégei voltak Kálló-
né Veress Mária, Makainé Katonka 
Erzsébet és Nagy János, akik saját 
költeményeikből, valamint költők 
alkotásaiból idézhettek. Ezután a 
résztvevők megtekinthették a Haj-
dúböszörményi Verskertet, melyet 
Bácsi Sándor újított fel.
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Gépésztechnikus sikerek
Az Északi ASzC Széchenyi István 

Mezőgazdasági és Élelmiszeripari 
Technikum, Szakképző Iskola és Kol-
légiumban tartották a mezőgazdasá-
gi gépésztechnikus országos szakmai 
tanulmányi verseny záró rendezvé-
nyét, április 10-én. 

Elhangzott, évekkel ezelőtt tizennyolc 
család döntött úgy, hogy gyermeke a bö-
szörményi agrárszakképzést választja. 
A fiatalok pedig a versenyen bebizonyí-
tották, érdemes volt ebbe az irányba el-
indulniuk. Sőrés István alpolgármester 
elmondta, Hajdúböszörmény mindig is 
fontos szerepet töltött be az oktatásban. 
Az alpolgármester hozzátette, büszkeség-
gel tölti el, hogy a közelmúltban a „Tehet-
ségbarát Önkormányzat 2024” elismerő 
díjat vehették át. 

– Ez azt jelenti, hogy továbbra is cél a 
fiatalokat felkutatni és támogatni, együtt-
működéssel folytatni a munkát a tehet-

séggondozó intézményekkel. A város 37 
ezer hektáros közigazgatási területének 
jó termőföldje is mutatja, szükség van az 
agrárszakképzésben végzett tanulókra – 
mondta el az alpolgármester. A köszöntő 
után Lévai Imre, az Északi Agrárszakkép-
zési Centrum igazgatója hangsúlyozta, az 
intézmény már több alkalommal adott 
otthont szakmai versenyeknek, ahol a di-
ákok több területen is bebizonyíthatták, 
szükség van a mezőgazdasági szakmákra. 

– Az elmúlt két napban idegen környe-
zetben, teljesen életszerű feladatokkal kel-

Egy hét az olvasókértEgy hét az olvasókért

A Böszörményi könyvtári napok 
keretében Balázs Ágnessel találkoz-
hattak az érdeklődők a gyermek-
könyvtárban, április 9-én. A szerző 
regények, prózai és zenés színpadi 
művek szerzője, dalszerző, dalszö-
vegíró és forgatókönyvíró. 

Első regénye, az „Andersen, avagy a me-
sék meséje", a Holnap könyvkiadó gondo-
zásában jelent meg, 2003-ban. A rá követ-
kező év óta a Móra Könyvkiadó jelenteti 
meg munkáit.  Lufi-sorozatának kötetei 
– melyek immáron több kiadást megér-
tek – ajánlott és kötelező olvasmányokká 
váltak az általános iskolákban. Az írónő 
szerint egy-egy, a böszörményihez hason-
ló rendezvény lehetőséget ad arra, hogy 
felmérje azt, a könyvei mennyire hatnak a 
gyerekekre. A rendezvényen megmozgatja 
a kicsiket, interaktív programot nyújt ne-
kik. Eddig nagyon vicces és mókás találko-
zói voltak. 

– Gyerekkoromban sok minden szeret-
tem volna lenni. De érdekes módon az, 
hogy író leszek nem jutott eszembe. Bár 
papírra vetettem történeteket. De ezeket 
soha nem fejeztem be. Fel kellett nőnöm 
ahhoz, hogy befejezzem az írásaimat. 
Rengeteget olvastam, játszottam a testvé-
reimmel. Igazi, kíváncsi kisgyerek voltam. 

Balázs Ágnes tíz évig, mint színmű-
vész dolgozott. Egy évtized után írt egy 
színdarabot. Ez egy zenés játék volt, az 
„Andersen, avagy a mesék meséje”.  Né-
metországban még balett formájában is 
bemutatták. Igazi varázslatos csoda volt 
az életében. Húsz éve folyamatosan írja a 
regényeit.

– Amikor írok, sokat gondolok az olva-
sóimra. Foglalkoztat, hogy számukra mi 
lenne érdekes és hasznos. Bele szoktam 
írásaimba olyan üzeneteket és tanácsokat 
csempészni a gyerekeknek, amik segíte-
nek nekik. Például a Lufi sorozatomban 
kifejezetten olyan témákat dolgoztam fel, 
ami a kilencéves lányomat és korosztályát 
érdekelte.  Nekem fontos az, hogy a szóra-
koztatáson túl, egy picit neveljek is. 

Balázs Ágnes nagyon fontosnak látja, 
hogy „nyitva tartsa” a gyerekek fantázi-
áját. Szereti elrepíteni őket egy olyan vi-
lágba, amit nem találnak meg a könyvek 
nélkül. Célja, hogy olvasóiban ébren tart-
sa azt a varázslatot, amivel megszülettek. 
Vallja, ha ezt gyermekkorban „nyitva tart-
juk”, felnőttkorban is megőrződik. Így a 
környezetünket a nehéz pillanatainkban 
is szépnek tudjuk látni, és mindig megma-
rad a hitünk és reményünk.  

Másnap dr. Takács Bálint szerző, a 
„Magyar Hadifogolysors Olaszországban/ 
Kozeschnik János őrvezető hosszú fogsá-
ga” című könyvét mutatta be az olvasók-
nak. A témával, a magyar hadifoglyok első 
világháborús helyzetével 2016-ban kez-
dett el foglalkozni a történész. Abban az 
évben kezdte meg a doktori képzést törté-
nelemtudományokban, amihez választa-
nia kellett egy kutatási témát. Akkoriban 
volt az első világháború százéves évfordu-
lója, ami fellendítette a témával kapcso-
latos kutatásokat. A háború témakörén 

belül, a hadifogolyhelyzet még kevéssé ku-
tatott téma volt. A doktori disszertációja 
2022-ben készült el, a könyv pedig ennek 
egy némileg átdolgozott változata. A tör-
ténész a kutatómunkájáról is szólt, mely-
ről lapunknak korábban a következőket 
nyilatkozta: az első év a szakirodalomban 
való elmélyülésről szólt; könyvtárakban és 
internetes adatbázisokból kellett össze-
gyűjtenem, hogy a többi kutató, magyar 
és olasz történészek, milyen megállapítá-
sokat tettek eddig a témában. Ezt követte 
az anyaggyűjtés két éven keresztül, amely 
során magyarországi és olaszországi levél-
tárakat és múzeumokat kerestem fel. Itt-
hon az egykori hadifoglyoktól származó 
naplókat, visszaemlékezéseket és levele-
zéseket kerestem. Olaszországban a ka-
tonai és kormányzati hatóságok forrásait 
gyűjtöttem össze, amelyekben a hadifog-
lyok ellátását szabályozták. Ezeket zömé-
ben Rómában, az olasz Szárazföldi Erők 
Vezérkarának Történelmi Levéltárában, 
az Olasz Külügyminisztérium Diplomá-
ciatörténeti Levéltárában, az Állami Köz-
ponti Levéltárban és a Vatikáni Titkos Le-
véltárban őrzik. A szerző a rendezvényen 
többek között arról is szólt, hogy böször-
ményi vonatkozásai is vannak a könyv-
nek. Ehhez a tényanyaghoz Varjasi Imre, a 
helyi levéltár vezetője nyújtott segítséget 
Takács Bálintnak. A név szerint azonosí-
tott katonák közül 53-an származtak vá-
rosunkból. Az előadáson lehetőség nyílt 
arra is, hogy hogy a jelenlévők kérdéseket 
tegyenek fel a szerzőnek. 

bertalan

Korlátozás a laboratóriumnál
A Kálvin téri rendelő laboratóriu-

mában a hajdúböszörményi alapel-
látók és a szakrendelések által kért 
vizsgálatokat végzik el a szakem-
berek. Meghatározott, hogy milyen 
analíziseket kell elvégezniük. Amit 
itt nem tudnak megoldani helyben, 
azt Debrecenbe küldik, tudtuk meg 
dr. Erdős Andrástól, a rendelőinté-
zet főorvosától. 

A szakrendelésen évente az esetszám 
mintegy huszonötezer főt jelent. A vizs-
gálatok száma pedig közel négyszáz-
ezer. Mindezt egy orvos és négy asszisz-
tens látja el. A tárgyi feltételek terén 
megfelelnek az engedélyben szereplő 
minimumfeltételeknek. A finanszíro-
zás adta szűkös keretek között, és az 
elszabaduló árak miatt vizsgálatok kor-
látozását kénytelenek bevezetni. Jelen-
leg napi ötven a sorszámmal fogadható 
páciensek száma, és húsz főt tudnak 
előjegyezni. Ennek ellenére a forgalom 
eléri a nyolcvan-száz főt is. Ez részben 
abból adódik, hogy vannak kívülről ho-
zott vérminták. A betegek egy része már 
jóval a rendelési idő megkezdése előtt 

sorba áll, hogy megjelenjen a vérvételre. 
Ennek ellenére előfordul, hogy már nem 
jutnak be az ötven páciens közzé. Ezzel 
kapcsolatban dr. Erdős András javaslat-
ként megfogalmazta, hogy éljenek az 
érintettek az előjegyzés lehetőségével. 
Ezt az információs pultnál vagy telefo-
non, a 0652/560-130/299-es melléken 
tehetik meg. Ebben az esetben a vára-
kozási idő közel három hét. Ez az inter-
vallum jóval rövidebb, mint a környező 
településeken. Az eddigi tapasztalatok 
szerint egyre többen veszik igénybe 
ilyen formában a laboratóriumi vizsgá-
latot. Erdős András elmondta, hogy a 
kapacitás bővítése érdekében már több 
lépést tettek, de minden próbálkozásu-
kat elutasították. Mindenképpen céljuk, 
hogy a helyzet ellenére senkinek se le-
gyen maradandó egészségkárosodása a 
vizsgálat elmaradása miatt. Jelenleg is 
egyeztetés alatt van a szakemberekkel 
annak a vizsgálata, hogy mely beutalá-
sok lehetnek soron kívüliek. Továbbra is 
keresik a lehetőségeket, hogyan lehetne 
orvosolni a problémát. 

bertalan

lett a tanulóknak számot adni tudásukról 
és felkészültségükről. Úgy gondolom, ké-
pesek és alkalmasok voltak arra, hogy a kor 
követelményeinek megfelelő gépeket jól és 
szakszerűen használják. -fogalmazott az 
igazgató. Szólláth Tibor, a Nemzeti Agrár-
gazdasági Kamara Hajdú-Bihar vármegyei 
elnöke megfogalmazta: „Évtizedekkel ez-
előtt hibát követtünk el, mikor hagytuk, 
hogy a mezőgazdasági ágazat leértéke-
lődjön. Az elmúlt pár év bebizonyította, 
hogy stratégiai kérdésről van szó. Nem 
lehet tízezer kilométeres ellátási láncok-
ra bízni azt, hogy majd lesz-e élelmiszer. 
A koronavírus megmutatta, hogy milyen 
sebezhetőek vagyunk egy olyan helyzet-
ben, amikor a láncok összeomlanak, és 
nem képesek ellátni nagy mennyiségű és 
megbízható minőségű élelmiszerekkel sa-
ját közösségeiket. Föl kell értékelnünk újra 
az ágazatot és olyan jövőképet kell mutat-
nunk a szülők és gyermekeik számára, 
mely alkalmas arra, hogy akár a legjobbak 

is szeretetből vállalják azt, hogy a mező-
gazdaság lesz az elhivatottságuk.”

A köszöntők után O. Szabó István, Já-
szai Mari-díjas színész Tóth Árpád „Fénylő 
búzaföldek között” című versét szavalta el, 
majd a Bocskai Néptáncegyüttes műsorát 
tekinthették meg a jelenlévők. 

Az ünnepség további részében ajándé-
kok és emléklapok átadására került sor, 
majd Hentz Károly, a Vizsgabizottság el-
nöke szólt a jelenlevőkhöz. A 18 tanulóból, 
nyolc versenyző hetvenegy százalék feletti 
eredménnyel számolt be tudásáról, mely-
nek köszönhetően mentesülnek a szakmai 
vizsgák alól. A Széchenyi-iskolából két ta-
nuló vett részt az országos döntőn, Nya-
kas Bence és Rab Viktor. Külön elismerés 
illette Nyakas Bencét, aki az ország leg-
jobb három diákja közé került. A diák el-
mondta, öröm és megtiszteltetés számára, 
hogy a versenyen sikeresen számot adha-
tott tudásáról. 

– Hajdúnánásról járok át az iskolába, 
édesapám is a szakmában dolgozik. A jö-
vőben, ha minden jól megy, akkor Nyír-
egyházán szeretném folytatni tanulmá-
nyaimat. Hálás vagyok a családomnak és 
a felkészítő tanáromnak, hogy támogattak 
az elmúlt hónapokban és segítettek felké-
szülni a szakmai versenyre. A másik bö-
szörményi diák, Rab Viktor hajdúböször-
ményi tanuló tizenötödik helyezést ért el 
a megmérettetésen. 

– Már az siker, hogy egy országos ver-
seny döntőjébe kerültem. Hónapokig ké-
szültünk feladatlapokkal és tételekkel. A 
kétnapos megmérettetés során a szántás 
feladatai okoztak kihívást számomra. 
Szeretem a szakmám, már kisgyermek-
ként érdekeltek a mezőgazdasági gépek 
és traktorok. Szeretnék a jövőben gépész-
technikusként dolgozni. Az ünnepségen 
megtudtuk, a pontos eredményeket ha-
marosan Budapesten hirdetik ki.

V. Kapusi Anita
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Energetikai fejlesztések a fürdőben

„A Bocskai Strand - és Gyógy-
fürdő energetikai korszerűsítése” 
volt a témája annak a projektnek, 
melynek ünnepélyes megnyitóját 
április 12-én tartották a komple-
xum területén. 

Elhangzott, TOP Pluszos pályázat 
keretében közel 300 millió forintból 
valósul meg a gyógyfürdő épületének 
energiatudatos gépészeti korszerűsíté-
se, megújuló energia felhasználásával. 
Fórizs László alpolgármester a beruhá-
zás előzményeiről elmondta, az elmúlt 
évtizedekben leromlott állapotba ke-
rült a gyógyfürdő energetikájának gé-
pészeti rendszere, így korszerűsítésre 
volt szükség. Az alpolgármester hoz-
zátette, egy nyertes pályázat megva-
lósítását a legtöbb esetben egy hosszú 
időszak előzi meg, mivel a tervezők és 
kivitelezők kidolgozzák a projekt rész-
leteit, engedélyezésekre várnak, majd 
a jóváhagyások után kezdődhetnek el a 
munkálatok. A megnyitó ünnepségen 
megtudtuk, várhatóan május végére 
készül el az energetikai korszerűsítés.

Pajna Zoltán, a Hajdú-Bihar vár-
megyei közgyűlés elnöke beszédében 
elmondta, a közelmúltban a kormány 
lehetővé tette a projektek tervezésé-
nek elkezdését, ami azt jelenti, hogy 
több fejlesztés is megvalósulhat majd 
a vármegyében. Összegezte, 2014 és 
2020 között mintegy hétmilliárd fo-
rintot fordítottak energetikai korsze-
rűsítésekre, ami az elmúlt három év-
ben kibővült 9 és fél milliárd forintra. 
Kiemelte, az újítások lehetővé tették, 
hogy a költségek minimalizálódjanak. 

Tiba István országgyűlési képviselő-
től megtudtuk, az elmúlt időszakban 
számos fejlesztés megvalósult a komp-
lexum területén. Többek között meg-
említette a játszóteret, és a gyógyá-

szati részlegen történő újításokat is. 
Hangsúlyozta, mindezek a fejlesztések 
a szomszédos háború árnyékában tör-
ténnek, mely némi aggodalmat kelthet 
bennünk, de azt se felejtsük el, hogy 
egy-egy fejlesztés nem hiábavaló! 

Végezetül Vámosi Gábor, a közre-
működő kft. igazgatója ismertette a 
projekt részleteit a jelenlévőkkel. El-
mondta, csaknem 3100 négyzetmé-
teres épület gépészeti rendszerének 
a megújítása történik meg. A munká-
latokba az épületenergetikai fejlesz-
tések, hőtermelők, hőelosztók, lég-
kezelők és épületklímák fejlesztése, 
épület- és technológiai automatizálási 
tevékenység, világítás, hűtőberende-
zések telepítése, gépészeti rendszer 
korszerűsítése, hőszivattyú beépítése, 
légkezelőgépek cseréje és a termálvíz 
hőhasznosítása tartozik. A beruházás 
megvalósítása során jelentősen csök-
ken az épület energiafelhasználása és a 
fenntartási és üzemeltetési költségek. 
A kivitelezés befejezésekor az épület 
korszerű, a jelenleg elvárt energetikai 
előírásoknak megfelelő állapotba ke-
rül, mely a komplexum használói szá-
mára minőségi javulást eredményez. 

V. Kapusi Anita

Plazmaadás
Hajdúböszörményben a Plaz-

matikum centruma közel fél éve 
nyitotta meg kapuit az Ady Endre 
téren. Az elmúlt időszak tapaszta-
latairól Jakkel Rudolf centerkoor-
dinátor- központvezetőt kérdez-
tük.

Elmondható, hogy felhívásainknak 
köszönhetően az elmúlt időszakban 
sok embert elértünk, akik érdeklődtek 
irányunkba. A térségből és a városból 
érkezik a legtöbb plazmaadó. Kiemel-
ném, az ideutazást mindenki egyé-
nileg oldhatja meg, mi nem indítunk 
autóbuszokat azért, hogy a felaján-
lókat hozzánk szállítsák. Komplexu-
munknak mintegy negyven dolgozója 
van, akik többek között segítik a pá-
ciensek adatfelvételét, a vizsgálatokat 
és a plazmaadást. A megjelentek tisz-
ta, rendezett környezetben adhatnak 
plazmát, és új gépekkel és eszközökkel 
látják el feladataikat a szakembereink. 
Célunk, hogy a vérplazmaadással javít-
suk a rászoruló betegek életminőségét.

– Ki adhat plazmát?
– Ahhoz, hogy valaki plazmaadóvá 

válhasson, meg kell felelnie néhány 
kritériumnak. Elsősorban 18 és 60 év 
közötti donor adhat plazmát, másrészt 
a jelentkezőknek minden plazmaadás 
előtt alkalmassági vizsgálaton kell 
részt venniük. Hangsúlyozom, csak 
egészséges ember adhat plazmát. A 
vizsgálat orvosi felmérésből és vérvé-
telből áll. Majd egy hét elteltével lehet 
szó az első plazmaadásról. A résztve-
vőknek kérdőívet kell kitölteniük, ahol 
az orvos felveszi az egyén anamnézi-
sét, és kiértékeli, hogy van e bármilyen 

kockázati tényező. Vérplazmát hetente 
egy, maximum két alkalommal javasolt 
adni, évente összesen negyvenöt alka-
lomról lehet szó. 

– A sűrű plazmaadás nem terheli meg 
a szervezetet?

– Szigorú szabályokat kell betartani, 
így nem engedhető meg, hogy a fel-
ajánló a maximális plazmaadás számát 
átlépje. Figyelünk arra, hogy senkinek 
se kockáztassuk az egészségét. A teljes 
eljárás szakmai felügyelet mellett tör-
ténik, a plazmaadók 45-60 percig ké-
nyelmesen fekszenek, egy erre a célra 
kialakított donorágyon.

– Mit tudhatunk a plazmáról?
– A vérplazma a vér ötvenöt százalé-

kát teszi ki, folyékony, sárgás színű fo-
lyadék, amely több mint százhúsz kü-
lönböző típusú fehérjét tartalmaz, és 
ezek közül több alapvető szerepet lát 
el olyan létfontosságú folyamatokban, 
mint a véralvadás vagy az immunvá-
lasz. Egyes betegségeknél a segítségre 
szoruló szervezete nem képes ezeket 
a fehérjéket a kellő mennyiségben 
előállítani, így azokat külső forrásból, 
egészséges emberek vérplazmájából 
készült gyógyszerekkel kell pótolni. 
Immunhiányos betegeknek, súlyos 
égési sérülteknek, vérzékenységben 
szenvedőknek és transzplantáción át-
esetteknek segítenek azok a készítmé-
nyek, melyek vérplazmából készülnek. 

– A Plazmatikum jövőbeli terveiről mit 
tudhatunk?

– Szeretnénk továbbra is sikeresen 
működni a városban, minél több plaz-
maadót megszólítani, valamint együtt-
működni valamennyi szervezettel. 

V. Kapusi Anita

Filmzenék fúvósokkal
A Hajdúböszörményi I�úsági 

Fúvószenekar „Filmzene vizual” 
című előadását tartotta az elmúlt 
hétvégén. A koncertet nagy érdek-
lődés fogadta, a művelődési köz-
pont színházterme szombaton és 
vasárnap is megtelt nézőkkel. 

A rendezvényen Kiss Attila polgár-
mester köszöntőjében elmondta, egy 
várost nemcsak az utcák, a közterek 
szépsége és a házak, valamint épüle-
tek milyensége határozza meg, hanem 

elsősorban az ott élő közösségek. Ide 
sorolhatók többek között az egyházak, 
egyesületek, művészeti csoportok. A 
fúvószenekar több mint öt évtizede 
van jelen a város kulturális életében. A 
filmzene koncerten Tanyi Zoltán, Pén-
tek Julianna és Tóth Dániel vezényel-
tek. Az előadáson összesen tizennégy 
film zenéje csendült fel, mint például 
a A Szépség és a szörnyeteg, Az orosz-
lánkirály, A Karib-tenger kalózai, a 
Harry Potter és a Rendőrakadémia be-
tétdallamai. 

V.K.A

Lengyel hallgatók az EötvösbenLengyel hallgatók az Eötvösben

Az Eötvös- iskolába a napokban lengyel egyetemi hallgatók látogattak el, akik a két 
tanítási nyelvű képzés felépítésével- és megvalósításával ismerkedtek meg. Az in-
tézmény bejárása után a költészet napi hangos versolvasáshoz is csatlakoztak, és 
egy megzenésített verset adtak elő a gyerekeknek. Majd a negyedik évfolyamon an-
gol nyelvű környezetismeret, ötödik évfolyamon pedig, angol nyelvi bemutató órán 
vettek részt.

Sütés lisztérzékenyeknek
A Civilek a Lakóhelyért Egyesület 

legutóbbi Sütő-suli alkalmán, a tisza-
újvárosi Lisztérzékeny csoport tagjai 
tartottak sütési bemutatót április 
10-én a Középkerti-iskolában, ahol 
a résztvevők többek között krumplis 
pogácsát és fánkot készíthettek. 

– Mintegy tíz éve, hogy kapcsolatban 
állunk az egyesülettel. Csoportunkból 
egy sütési bemutatón általában négyen, 
esetleg öten szoktunk részt venni – tud-
tuk meg Ignáth Ágnestől.  A tiszaújvárosi 
csoportvezető hozzátette, minden nehéz-

ség ellenére a lisztérzékenyeknek is lehet 
változatosan és finoman sütni. - Sajnos 
gyermekeink érintettek a betegséggel 
kapcsolatban, ezért évek óta küldetésünk-
nek érezzük a háziasszonyokkal, hogy ta-
pasztalataink átadásával segítsük a csalá-
dokat. A sütéshez és főzéshez szükséges 
alapanyagok a mai világban már könnyen 
beszerezhetőek, mivel szinte minden szu-
permarketben, webshopban találkozhat-
nak lisztérzékenyeknek ajánlott termé-
kekkel az érintettek – zárta gondolatait a 
szakember. 

V.K.A 
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Mindig magához volt a legkeményebb

Gajdán Zsuzsa festőművész, a gim-
názium nyugdíjas tanára tevékenyen 
tölti hétköznapjait. Igaz most egy 
műtét miatt elsősorban az egészsé-
gére figyel. A jelenlegi időszaka egy 
csendes elvonulás, ahogyan ő fogal-
maz. Neki most első a felépülése. 

A művész világéletében mindig pör-
gős életet élt, mindegy, hogy gyalog vagy 
biciklivel, vízben, illetve levegőben volt. 
Augusztusban lesz egy kiállítása a Hajdú-
sági Galériában. A tárlatot 13-án nyitják 
meg azon a héten kezdődik a Hajdúhét. Ő 
ezt úgy fogja fel, hogy ez a rendezvényso-
rozat nyitánya lesz. A kiállítás az elmúlt 
néhány év anyagából egy válogatás, a 
művész hetvenéves születésnapja alkal-
mából. Úgy érzi, hogy azzal tartozik a vá-
rosnak, hogy ezt a tárlatot megrendezi. 
Gajdán Zsuzsa elmondása szerint, nyug-
díjasként teljesen megtalálta önmagát. 
Amikor eljött az iskolából negyven év 
után, a szíve és lelke tele volt szeretettel. 
Az utolsó félévet, úgy töltötte el, hogy 
megkérdezte magától, hogy mit nem tett 
még meg a diákokért, pályája során. Eze-
ket mind be akarta pótolni. Ebben az idő-
szakban sokkal többet nevetett, jobban 
megtalálta a hangnemet mindenkivel. 
Máig nagy szeretettel gondol a gimnázi-
umra. Nagyon büszke arra, hogy ott le-
hetett tanár. A nyugdíjba vonulást újfajta 
élet kezdetének élte meg. Természetesen 
a művészet folytatása meghatározó volt 
számára. Ekkor jött a búvárkodás. A me-
rülés egy új dimenziót jelentett számára. 
Megtanulta a könnyűbúvárkodást, és 
a világ több pontjára utazott el, hogy a 
tengeri világot csodálhassa. Gajdán Zsu-
zsa elmondása szerint nagyon jól érzi 
magát nyugdíjasként. Számára abszolút 
magától értetődő volt, hogy a festészet 
lesz az élete. Ez már általános iskolában 
kiderült, amikor Bíró Ferenc tanítványa 
volt. Bényi Árpád festőművésznek is na-
gyon sokat köszönhet. Ő fedezte fel azt, 
hogy nem átlagos a világlátása. Sokat 
terelgette a művészet felé szemléletben 
és gondolkodásban. A választása nem 
volt egy szokványos dolog a családjában. 
Szülei becsületre, munkaszeretetre ne-
velték. Egy tisztességes paraszti família 
sarjaként, szokatlannak tűnt a döntése. 
Azt, hogy ő egy más pályát választott  
sorsszerűnek tartja. Zsuzsa először tanár 
volt, majd később lett festőművész. Cso-
dálatos dolognak tartja, hogy a tanítvá-
nyai közül a mai napig nagyon sokan visz-
szajárnak hozzá. Sőt, legutóbb egy volt 
diákjával járt Rómában. Varga Szonja 
lelkesedése, meg a művész szellemi tudá-
sa, tökéletesen kiegészítették egymást. 
Ebből látszik, hogy az alkotó még a mai 
napig is, kicsit tanár. A kezdeti időszak a 
művész számára az útkeresés évei voltak. 
A főiskolán megtanulta az alapokat. Nem 

egyből nonfiguratív festőként indult. Ő 
is a realizmussal kezdett, és fokozatosan 
jutott el az elvontabb világhoz. Gajdán 
Zsuzsa elsősorban az érzéseket és gon-
dolatokat fogalmazza meg. Színekkel és 
formákkal jeleníti meg mondanivalóját. 
Sok esetben persze nem a formákat kell 
keresni a képein. Hangulatokat érzékel-
tet, legyen az szerelem vagy politikai 
téma. A tavaszt ő nem úgy festi meg, 
hogy virágoznak a fák, hanem azt az il-
latot, színélményt viszi vászonra, ami őt 
megérinti. A művésznek az alkotáshoz 
mindig kell az élmény. Szüksége van a 
külső inspirációra. Ezért változott meg 
az elmúlt négy-öt évben a színvilága. Már 
nem az erőteljes vörösek, sárgák és ara-
nyok a meghatározóak, hanem megjelent 
művein a tenger. Akkor, amikor lemerült 
búvárként a mélységbe, és megtapasztal-
ta az ottani élet csodáját, a háborítatlan 
természetet, akkor, amikor először né-
zett a cápa szemébe, olyan élethelyzet-
be került, amilyenbe még soha. Gajdán 
Zsuzsát most ez motiválja elsősorban. 
Időnként újra nézi képeit. Tavaly csinált 
egy nagy áttekintést. Voltak közte olyan 
alkotások, hogy maga is rácsodálkozott. 
De mindet vállalja, mert az is ő volt. Vall-
ja, hogy van egy tanulási folyamat. En-
nek ellenére néhány képet újrafestett. De 
alapvetően megtartotta mindet. Inkább 
rendszerezés volt ez a folyamat. Évek, év-
tizedek múlva visszanézve az alkotásait, 
úgy érezte, hogy mind ő volt az őszinte-
ségével. Mindegyik egy kicsit a gyerme-
ke. Látható, hogy vállalja önmagát. A mű-
vésznek tavaly volt egy olyan időszaka, 
amikor nem festett. Hónapokig nem vett 
ecsetet a kezébe. Ennek az volt az oka, 
hogy kizsűrizték egy olyan tárlatról, ahol 
több mint húsz éven keresztül jelen volt. 
Ez mélyen érintette. De önmaga miatt 
„kimászott” a gödörből.  Gajdán Zsuzsa 
a mai napig tanul. Ezt nagyon fontosnak 
tartja. Mindent egybevetve, a festőmű-
vész elégedett embernek tartja magát.  
Annak ellenére, hogy a gimnáziumban 
megosztó személyiség volt. Nagyon szi-
gorúnak és keménynek tartották. Ezt a 
mai napig vállalja, mert mindig azt val-
lotta, hogy eredményt akkor lehet elérni, 
ha valaki kemény munkával és kitartással 
dolgozik. Mindig magához volt a legszi-
gorúbb. Elmondása szerint, ma sem csi-
nálná másképp. Gajdán Zsuzsa nagyon 
büszke a tanítványaira. Hetvenévesen 
sokan ráírnak, tartják vele a kapcsolatot. 
Az alkotó sajnálja, hogy nem most negy-
venéves. De fejben örökké fiatal marad. 
Rengeteg terve van, tíz év múlva is akar 
egy nagy kiállítást rendezni. A felépülése 
után szeretné folytatni a mindennapjait, 
hiszen várják a cápái – köszönt el Zsuzsa. 

bertalan

Megfelelni a kihívásoknak
Kiss Tamás karosszéria laka-

tosmester mintegy húsz éve vál-
lalkozó Hajdúböszörményben. A 
szakma iránti érdeklődése már 
gyermekkorában elkezdődött. 

– Édesapám végzettsége is karosz-
széria-lakatos, valószínű, hogy örö-
kölhettem a szakma iránti szeretetet 
és elhivatottságot. Debrecenben ta-
nultam a 109-es számú Szakképző-is-
kolában. Emlékszem, túljelentkezések 
voltak az intézményben, jó tanulókat 
vettek csak fel a képzésekre. Gyakorla-
ti helyem a Hajdú Volánnál volt, ahol 
kitanulhattam a szakmát, tapaszta-
latot szerezhettem, és az oktatóim 
által kitűnő szakembereket ismerhet-
tem meg. Ahogy végeztem a szakis-
kolában, egyből elhelyezkedhettem a 
cégnél. Közel hét évig dolgoztam ott, 
közben leérettségiztem, majd 2004-
ben elvégeztem a karosszéria-lakatos 
mesterképzést. Ezután Hajdúböször-
ményben megkeresett a Formula Kft, 
így négy évig dolgozhattam helyben 
vállalkozásomat 2005-ben alapítot-
tam. 

– Mennyire volt népszerű a szakma, 
amikor vállalkozó lett?

– Hajdúböszörményben működött 
az Autóipari Szövetkezet, ahol az au-
tókkal kapcsolatos szakmákban el-
helyezkedhettek a fiatalok. Többek 
között az autófényezőktől kezdve a 
karosszéria-lakatosokon keresztül, a 
villamossági szakemberekig mindenki 
elérhető volt ezen a helyen. Úgy gon-
dolom, a szakma elterjedt volt annak 
idején. 

– Tanulókkal is foglalkozott. Hogyan 
emlékszik vissza erre az időszakra?

– Egyszerre két diákot tudtam alkal-
mazni. A szerencsések közé tartoztam, 
mert a tanulók tisztességesek, elhiva-
tottak voltak. A térségből is érkeztek 
hozzám fiatalok gyakorlatozni, Gör-
beházából, Polgárról és Debrecenből. 
A húsz év alatt elmondhatom, hogy 
sajnos kevesen maradtak a szakmá-
ban, ami valahol nem meglepő, hiszen 
a városban tudtommal nem lehet már 
a szakmát tanulni. Más időket élünk, 
a fiatalok olyan munkahelyre vágynak, 
ahol „szabadok” lehetnek, nem szere-
tik a monoton feladatokat, sem az ál-
landóságot, így a mai világban nehéz 
jó és elhivatott szakembert találni. 

–  Mit tanácsol azoknak a tanulók-
nak, akik a szakmával szeretnének fog-
lalkozni?

– Az autók szeretete, ismerete el-
engedhetetlen annak, aki karosszé-
ria-lakatos szeretne lenni. Ez a szak-
ma mindig is nehéz fizikai munkának 
számított. Az állóképesség és a tudás 
is fontos, hogy érvényesülni tudjunk, 
és ügyfeleink szolgálatába álljunk. A 
kezdő szakembereknek számítaniuk 
kell arra, hogy folyamatosan az új 
technológiákhoz kell igazodniuk, a 
kor kihívásaival lépést kell tartaniuk 
és az előírásokat figyelembe kell ven-
niük. Az elektromos autók kihívást 

Mesteremberek

jelentenek számunkra, mivel nem le-
het az alkatrészeiket úgy hegeszteni 
és javítani, mint a többinek. 

– Sikeresnek érzi magát a szakmá-
ban?

– Annak idején egyedül kezdtem el 
a szakmában dolgozni, majd csatla-
kozott édesapám, aki nyugdíj mellett 
a mai napig segíti a vállalkozást. Raj-
tunk kívül van egy alkalmazott is. A 
papír- és biztosítási ügyeket a felesé-
gem végzi. Hálás vagyok a családom-
nak, hogy maximálisan mellettem 
állnak és támogatják a döntéseimet 
a mindennapok során.  Úgy gondo-
lom, mindent elértem, amit szeret-
tem volna. A városban és a térségben 
sokan ismernek bennünket. Célom 
továbbra is, hogy a munkámat oda-
figyeléssel, szakmai felkészültséggel 
végezzem, melyhez elengedhetetlen 
az emberséges hozzáállás és a pozitív 
gondolkodás. 

V. Kapusi Anita

A Holokauszt áldozataira emlékeztekA Holokauszt áldozataira emlékeztek

„A művészet az elmondha-
tatlan tolmácsa” című kiállítás 
megnyitójával emlékezett meg 
a Holokauszt magyarországi ál-

dozatairól a gimnázium közös-
sége április 16-án, a művelődési 
központban. Az interaktív ván-
dorkiállításon 15 képzőművészeti 

alkotást  mutattak be a szervezők. 
A Zachor Alapítvány több éve ren-
dez művészeti pályázatot általános 
iskolák felső osztályos tanulóinak. 
A pályaművek egy digitális plat-
formon található holokauszt-túl-
élőkkel és szemtanúkkal készített 
interjúk alapján készültek. Az inter-
aktivitást az alkotások mellett talál-
ható QR-kódok biztosítják, melyek 
leolvasásával az érdeklődők digitális 
eszközök segítségével, azonnal meg-
tekinthetik a művek inspiráló inter-
júrészleteit. A tárlat április 26-ig lá-
togatható.

V.K.A

Régen láttuk
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Április 22. 14 óra: a Tessedik 
Kertbarátkör foglalkozása.
Április 23. 15 óra: a  Dóry József 
Nótaklub foglalkozása.

Hajdúböszörmény ingyenes hetilapja
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Gyógyszertári ügyelet
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19.  (p) HAJDÚ Árpád u. 45. Tel: 229-330

20-21. (szo-v.) KEHELY Arany J. u. 12. Tel: 561-151

22. (h.) PATIKAPLUS Vörösmarty u. 1. Tel: 0620/343-4800

23. (k.) SZENTHÁROMSÁG Pálnagy Zs. u. 1/a. Tel: 372-302

24. (sz.) VÖRÖSKŐ Karap F. 8. 5. Tel: 561-462

25. (cs.) ARANY SAS Ady tér 11. Tel: 227-779

26. (p.) BETHLEN Bethlen u. 9/a. Tel: 228-567

hétköznap: 19.00–22.00, szombaton: 13.00–22.00,  vasárnap, munkaszüneti nap:  8.00–22.00

Közérdekű
Rendőrség: 107
Országos Mentőszolgálat: 104/112
Tűzoltóság: 105
Segélyhívószám: 112
Polgármesteri Hivatal                563-200

GYEPMESTERI TELEP A közterületen 
talált állati tetem lakossági bejelentése: 
Balogh Gyula gyepmester: 0620403
9016. Hétköznap: 7,30-18 óra, munka-
szüneti és ünnepnapokon 15-16 óra kö-
zött).

ATEV Fehérjefeldolgozó Zrt: Szakajda 
Tímea 36306360937, szakajdat@atev.
hu)

VEZETŐI ÜGYFÉLFOGADÁS Április 
24-én, szerdán 9-12 óráig dr. Vincze-
Miqdadi Edit aljegyző tart ügyfélfogadást.

KÁLVIN téri rendelő:                     560-130.

www.eszv.hu                  

KÖZPONTI ORVOSI ÜGYELET    1830

GYERMEKORVOSI RENDELŐ és VÉDŐ
NŐI SZOLGÁLAT: Ady tér 10. (piac I. em.)

ÁLLATORVOSI ÜGYELET. Hétvégén 
és munkaszüneti napokon 7–19 óráig, 
előzetes telefonos egyeztetés után, a  
Kincsem Állatkórház tart ügyeletet (Hu-
nyadi krt. 60.). Tel:  0620/ 380 8180. Az 
ügyeleti betegellátásért ügyeleti díj kerül 
felszámolásra.

HBCOM:                                            229-190

Tigáz: Tel.: 36 80/180-380

GÁZSZIVÁRGÁS és üzemzavar  beje-
lentése: Tel: 36 80/300-300.

KÖZVILÁGÍTÁS hibabejelentés: 
(52)/219-419, hétfő-csütörtök: 8-16.30,  
péntek: 8-13.30.  Személyesen a Városi 
Piac irodájában. E-mail: hibabejelentes@
hbholding.hu.

TÁVHŐ hibabejelentés: (52)/219-419, 
hétfő-csütörtök: 8-16.30,  péntek: 
8-13.30.  Személyesen a Városi Piac iro-
dájában. E-mail: tavho@hbholding.hu.

Északmagyarországi  
Regionális Vízművek

 hibabejelentés: 
0680/22-42-42.

A Szabadhajdúban megjelenő 
köszönetnyilvánítás és 

megemlékezés ára bruttó 5000 Ft.

Amennyiben rokonához,
 ismerőséhez, szomszédjához  

nem jutott el a Szabadhajdú aktuális 
száma, kérjük, jelezzék 

a problémát a terjesztőnél, 
a 06-20-911-5006-os 

telefonszámon.

ABARI IMRE
halálának 5. évfordulójára

Megemlékezés

Fájó szívvel emlékeznek Rád: feleséged, 
gyermekeid, vejeid, unokáid és dédunokáid

 „Elvitte a fényt, a derűt, a meleget, csak egy 
sugarat hagyott itt, az emlékeket. Bennünk él 
egy arc és végtelen tisztelet, amit tőlünk soha, 
de soha senki el nem vehet. Hiányát feldolgozni 
nem lehet, csak próbálunk élni nélküle.”

Fájó szívvel emlékezünk szerettünk,

TARDI IMRE
halálának 3. évfordulójára

Megemlékezés

„A halottak az élők emlékezetében élnek 
tovább.”

Szerető családod

A művelődési központ
 programajánlója

Fájó szívvel emlékezünk szerettünk,

PERSELY FERENCNÉ
 (szül. Kovács Róza)

halálának 1. évfordulójára

Megemlékezés

„Elhull a virág, eliramlik az élet.”
Édesanyád, férjed, 2 fiad, 

2 menyed, 3 unokád.

Fájó szívvel emlékezünk szerettünk,

TÓTH ANTALNÉ
 (született Vass Margit)

halálának 5. évfordulójára

Megemlékezés

„Úgy mentél el, mint a madár, 
Elköszönni már nem tudtál. 
Tiéd a csönd, a nyugalom, 
Miénk a könny, a fájdalom.” 

Szerető családja

Tárlatvezetés 
 Rácz Imre festőművész exkluzív tár-
latvezetést tart április 19-én, péntek 
16.00-tól a Hajdúsági Galériában, 
„Az én világom” című egyéni kiállítá-
sa kapcsán.

 A HAJDÚBÖSZÖRMÉNYI
 FILMKLUB 
következő alkalma: 

április 22. 18:30 óra.
Film: 

A TANÚ (cenzúrázatlan verzió).
Helyszín: 

Sillye Gábor Művelődési Központ és 
Közösségi Ház,Bársony András terme.

A részvétel ingyenes, 
mindenkit szeretettel várunk!

FÉNYMÁSOLÁS
NYOMTATÁS
INTERNETEZÉS
SPIRÁLOZÁS
SZKENNELÉS-FAXOLÁS
LAMINÁLÁS
FILMKÖLCSÖNZÉS

KÁLVIN TÉRI VIDEOTÉKA  
(a buszmegállónál) Kálvin tér 12.

NYITVA TARTÁS:

hétfő-péntek: 10-17 óra

ebédidő:           12-13 óra

szombat:                 zárva

vasárnap:                zárva

 0652/220-159  0620-9708-032

 varjasiimrene55@gmail.com
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BOBÁK KLÍMA

kedvező ár – rövid határidő – ingyenes helyszíni felmérés

Klímák forgalmazása, telepítése 
tisztítása, karbantartása

Bobák László 
+36 20 9227 019Regisztrált klímaszerelő hivatalos

számlával és garanciával.

Eladó belvárosi üzlet

Eladó Hajdúböszörmény belvárosában, a Kálvin tér 12. szám alatt, 25 
nm-es, utcára nyíló üzlethelyiség, közvetlen garázskapcsolattal, amely 
15 nm-es, s ami raktárnak is alkalmas. Az ingatlanokhoz tartozik még a ga-
rázs mellett 1 db 10 nm-es udvari parkoló. Az üzlet melegétkeztetéshez 
alkalmas engedéllyel is rendelkezik. Egyedi mérőórákkal ellátott, kü-
lön mosdóval, külön vizesblokkal, alacsony rezsijű gázkazános padlófűtés-
sel, klímával, riasztóval felszerelt, tehermentes üzlet. Ára: 21 950 000 Ft. 
Csak komoly érdeklődők telefonáljanak, a 20 9551743 számra, kizárólag 
hétköznapon 14 -16 óráig.

 Tájékoztatás
Hajdúböszörmény Város Képviselő testülete 2024. március 27-ei ülésén a 
13/2024 (III.27.) Önk. számú rendeletével módosította a zaj- és rezgésvéde-
lem helyi szabályairól szóló 41/2009. (X.29.) Önk. rendeletet, valamint meg-
alkotta a vendéglátási tevékenységet végző üzletek éjszakai nyitva tartásáról 
szóló 14/2024. (III.27.) önkormányzati rendeletet.
A rendeletek tartalma megtekinthető a város hivatalos oldalán: www.
hajduboszormeny.hu

Koláné dr. Markó Judit jegyző

RAKTÁROS 
kollégát keresünk 
Baromfifeldolgozó üzembe.
Elvárások: 
• számítógépes rendszerkezelés
• targoncavezetői gyakorlat
• megbízhatóság

Munkavégzés helye: Hajdúvid
Érdeklődni: 30/349-1083

BÉTA FRESH KFT.

Tapasztalattal 
rendelkező 
DARABOLÓ
kollégát keresünk 
Baromfifeldolgozó 
üzembe

FÖLD NAPJA
 Programok óvodás és tanuló csoportoknak 
a biológiai sokféleség védelmének jegyében

  Fürdőkerti Ökoturisztikai Látogatóközpont
2024. április 22., hétfő 9–14 óráig

Élővilágbarát kert – vezetett séták a fürdőkerti tanösvényen 
(9-14 óráig, minden egész órakor a látogatóközpont bejáratától)
Pósalaki Rebeka természetvédelmi mérnök vezetésével
Föld Napja, az ember egy élő bolygón – diaképes előadás
(9, 11 és 13 órától, a látogatóközpont földszinti előadótermében)
Dr. Fülep Teofil ökológus előadása
Természetismereti foglalkozások és ökojátszóház gitárzene kísé-
rettel. 
Bővebb felvilágosítás: info@zoldkor.net. 06 (52) 280 038

A részvétel ingyenes.
Szervező Hajdúböszörmény Város Polgármesteri Hivatala és a Zöld Kör, támogató a Hajdú 7 Non-
profit Kft. és Hajdúböszörmény Város Önkormányzata

Elektronikaihulladék-gyűjtés

A Városkert u. 38/a szám alatt, április 22-23-án 8-18 óráig adhatják le 
a lakosok az elektronikai hulladékot.
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Megvásárolható a Hajdúsági Tükör tavaszi száma
Az újság ez évi első számából a követke-
zőket ajánljuk olvasóink figyelmébe:
• Böjt, a felkészülés időszaka
• Szabó (Földvári) László: Jób panasza 
című verse
• Közös otthonunk, Hajdúböszörmény. 
Polgármesteri évértékelő
• Közelkép: Fehér Zsigmond és családjáról
• A gimnázium német diákcsere kapcsola-
ta
• Közelkép: Kapusi Sarolta fuvolaművész-
ről
• Bocskai István testámentumi rendelése
• A zsidóság megtelepedése Hajdúböször-
ményben
• Húsvéti emlék
• Sillye Gábor eredeti sírköve
• Egy böszörményi baka, Veress Imre há-
borús naplójából
• A vidi rácok és Böszörmény
A magazin 500 Ft-os áron megvásárol-
ható a városi könyvtárban, a művelődési 
központban, a Kálvin téri Videotékában, 

a Bocskai- és Kálvin téri gyülekezetben, a 
görögkatolikus egyházközségben.
A 2022. évfolyam valamennyi száma 
megtalálható a város honlapján, a média-
fülre kattintva.

Logópályázat
DEAC II–HTE 0–0
Hajdúböszörményi TE: Fülöp G., Rákos B. (Pásztor D.), Zubora T., Nagy 

I. (Papp P.), Sustyák B., Forgó P., Mizsei Sz. (Hódos B.), Sallai Cs., Sándor K., 
Borbély M., Kovács Á. (Fekete G.). Edző: Balogh József.

I�úsági:  DEAC II–HTE 1–3
Balogh József: Nagyon egységes, labdára agresszív, sokat futó csapat ellen 

osztozkodtunk a pontokon, úgy gondolom, igazságosan. Az első félidőben 
nagy területeket hagytunk a fiatal, lendületesen játszó hazaiaknak, viszont 
a második játékrészre rendeztük a sorokat, és volt pár nagyon ígéretes hely-
zetünk.

Labdarúgás

Tervezd meg a XXX. Hajdúhét 
hivatalos logóját! Ezzel a címmel 
tartott sajtótájékoztatót a szer-
vezők részéről Sőrés István al-
polgármester és Bertalan Imre, 
a Hajdú7 Kft. kommunikációs 
igazgatója április 11-én, a főté-
ren.

A tájékoztatón elhangzott, hogy a 
jubileumi rendezvényre szeretnének 
egy logót terveztetni. Ehhez megje-
lentettek egy pályázati felhívást.  A 
pályázati kiírás és valamennyi részlet 
megtalálható a Szabadhajdú közös-

ségi oldalán. Neves grafikusokból és 
művészekből, valamint esztétákból 
álló zsűri végzi majd el a bírálatot.  
A felhasználni kívánt logó készítője 
négy bérlettel fog gazdagodni.  A ter-
vek szerint a további kiváló alkotá-
sokat is díjazni fogják.   A tervekben 
a szervezők szívesen látnák viszont 
többek között Bocskai Istvánt, Sillye 
Gábort, a város jellegzetességeit, a 
zene, tánc és szórakozás dinamikáját. 
A sajtótájékoztatón az is elhangzott, 
hogy várhatóan május elejére szüle-
tik döntés a pályázattal kapcsolat-
ban.      

Állóképesség fejlesztés

A funkcionális fitnesz olyan 
edzésforma, amely a mindennapi 
mozgásokon alapul és számos kü-
lönböző módszert foglal magába, 
beleértve többek között a kardi-
ót, és a súlyemelést is.

 
A funkcionális edzésnél nem fel-

tétlenül egy-egy izomcsoport fejlesz-
tésére kell törekedni, hanem az egész 
test megmozgatására – tudtuk meg 
Zabos Gergely edzőtől. A szakember 
elmondta, az alkalmak során a spor-
tolók többek között fejleszthetik az 
állóképességüket, erősödhetnek, és 
olyan izomcsoportokat mozgathat-
nak meg, melyeket a hétköznapok 
során a munkában vagy az otthona-
ikban nem tudnak. Elsősorban nem 
az a lényege ennek a sportnak, hogy 
nagy izomzata legyen annak, aki sze-
retné ezt a módszert elsajátítani, a 
hangsúly inkább az ügyességen és az 
erő kombinációján van. Gergely hoz-
zátette, sok esetben ezt az edzésfor-
mát a rekreációs sportolóknak ajánl-
ja. A funkcionális fitnesz közel tíz, 
tizenkét éve vált ismertté Magyar-
országon, azóta számos edzőterem-
ben dolgoznak azok a szakemberek, 
akik segítik a sportolókat a módszer 
elsajátításában, de fogalmazhatunk 
úgy is, hogy, „életre nevelik” őket. Az 
edzők az alkalmak során nem csak 

bemutatják a feladatokat, de folya-
matosan figyelik a végrehajtást, kija-
vítják a mozdulatokat, ha szükséges, 
annak érdekében, hogy hatékonyan 
és a sérüléseket elkerülve végezhes-
sék a gyakorlatokat a résztvevők. El-
mondhatjuk, hogy külön sportággá 
nőtte ki magát ez az edzésforma, me-
lyet lehet versenyszerűen, de kezdő 
sportolóként is végezni.

Hajdúböszörményben 2017-ben 
alakult meg a Bro’Z közössége, mely-
nek társtulajdonosa és vezető edző-
je Zolnai Gergely, aki elmondta, 
crossfitt, crosstraining szakágakban, 
valamint súlyemelésben segítik a kö-
zösség tagjait. Ennek a sportnak kö-
szönhetően a résztvevők kiléphetnek 
a komfortzónájukból, megváltozhat 
a gondolkodásmódjuk a mozgással 
kapcsolatban. Ettől a sporttól sokan 
megijednek, pedig nem kell. Általá-
ban a fogyni vagy izmosodni vágyók 
próbálják ki a módszert. Az érdeklő-
dőket hasznos tanácsokkal is ellát-
ják a sporttal és az életmóddal kap-
csolatban.  Sokan nem is gondolnák, 
hogy mennyire figyelni kell a hétköz-
napok során a helyes légzésre és táp-
lálkozásra, valamint arra, hogy elég 
időt tudjanak fordítani a pihenésre 
és alvásra. A szakág egyik célja a kö-
zösségépítés, a sport szeretetének to-
vábbadása az érdeklődőknek. 

V. Kapusi Anita

Sportolók és edzők jutalmazása
Az önkormányzat és a Népjó-

léti, I�úsági és Sport Bizottság 
szervezésében a 2022-2023-as 
nevelési évben, a kiemelkedő 
sportteljesítményt elérő tanu-
lókat és felkészítőiket köszön-
tötték április 9-én, a művelődési 
központban.

A képviselő testület a jutalma-
zásra mintegy 1 millió forintot biz-
tosított. Kiss Attila polgármester 
köszöntőjében megfogalmazta, min-
dig arra törekedett a városvezetés, 
hogy a sportolókat támogassák, lé-
tesítményekkel helyet biztosítsanak 
számukra a versenyekre való felké-
szülésekre és azok lebonyolítására. 
Elmondható, tehetséges sportolók 
élnek Hajdúböszörményben, akik 
számos sportágban élen járnak és 
eredményeikkel, sikereikkel méltán 
képviselhetik iskoláikat, egyesülete-
iket.  Majd Czeglédi János a bizott-
ság elnöke elmondta, immár tizenkét 
éve, hogy alkalmat adnak az elisme-
rések átadó ünnepségének. Kiemelte 

a mindennapi testnevelés fontos-
ságát, a mozgás és sport szeretetét. 
Megköszönte a résztvevő diákok és 
felkészítők áldozatos munkáját. Az 
eseményen negyvennégy sportoló, 
huszonkét csapat és huszonnyolc fel-
készítő edző kapott elismerése jeléül 
oklevelet, plakettet és serleget. 

V.K.A

A Hajdúböszörmény Polgárőrség Egyesület köszönetet mond mindazok-
nak akik az SZJA 1%-a felajánlásával hozzájárultak az egyesület működésé-
hez. Tájékoztatjuk a támogatóinkat, hogy a támogatást az egyesület techni-
kai eszközeinek működtetésére fordítottuk.
Kérjük, aki továbbra is szeretné segíteni munkánkat, éljen e legolcsóbb támo-
gatni formával, az SZJA felajánlással. Adószámunk: 19126717-1-09.
Köszönjük!


